

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia“ kosztuje w Sosnowcu z odnośniami rocznie mk. 3600, półrocznie mk. 1800, kwartalnie mk. 900, miesięcznie mk. 300, pocztą mk. 350. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

CENY OGŁOSZEŃ. Za wiersz milimetry na I-ej stronie mk. 80, na III-ej stronie mk. 60, na IV-ej stronie mk. 50. Nadstawki mk. 100. Drobne: poszukiwanie pracy i zgubione po mk. 10, handlowe i inne mk. 20 za wyraz. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Konto czekowe P. K. O. № 61.369.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ulica Dęblinska № 1.

Adres dla depesz: „KURJER“-SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wieczorem. W niedzielę i święta od 8-ej do 10-ej rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 pp.

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje kantory własne księgarnie w Zagłębiu, T-wo Akc. „Reklama Polska“ w Warszawie i wszystkie Biura Ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 20.** (Na G. Śląsku **1,50 fen.**) SOSNOWIEC, niedziela dnia 28 maja 1922 roku. № 118. Rok XVI.

CYRK

— SOSNOWIEC —

A. CINISELLI.

Codziennie dalszy ciąg Turnieju **Walki Francuskiej** o mistrzostwo całego Zagłębia i nagrody. W NIEDZIELE d. 28 MAJA po południu o godz. 4 WALCZA: 1) DEKERT (Śląsk) — Panajtys (Kowno). 2) Ostoja (Pomorze) — Omar (Łódź). WIECZOREM WALCZA: 1) POPLAWSKI (Szam. Europy) — WILDMAN (Lwów). 2) SAARLLA (Firlandja) SZULC (Ryga) 3) KOŁOSOW (Szam. świata) — Panajtys (Kowno). W PONIEDZIAŁEK d. 29 MAJA WALCZA: 1) DEKERT (Śląsk) — WILDMAN (Lwów). 2) POPLAWSKI (Szam. Europy) — OSTOJA (Pomorze). 3) OMAR (Łódź) — PANAJTYS (Kowno). Poza tem cały program cyrkowy, oraz wielki balet „HARBEM“. — Początek wieczorowego przedstaw. o godz. 8 m 15.

Doktor medycyny

SIANOŻĘCKI

Atakująca i łobocze choroby z klin prof D O Ott w Petersburgu. Ordynuje w Sosnowcu w poniedział. środy i piątek od 2 1/2 do 7. (Zamiesz. w Katowicach Grundmanstrass 33, tel. 11/83). 3384

KINO - OAZA

Dzisiaj i dni następne. Dla młodzieży dozwolone.

Czarna księżniczka

ostatnia 6 seria ostatnia i najwspanialsza z cyklu „TAJEMNICE DZUNGLI“.

UWAGA: Tę serją może się zachwycać i podziwiać nawet ten który nie widział poprzednich, gdyż takowa stanowi całość.

KINO-SINKS

Od piątku 26-go do 29-go maja włącznie. Dozwolone dla młodzieży. Tylko 4 dni.

KRÓL BOKSU czyli CYRK SIMONSA

dramat cyrkowy w 7-miu częściach

BAOZNOŚCI! Od wtorku 30-go maja głośny dramat p. t. „LUDZIE NIEPEWNI JUTRA“

Czy jesteśmy przygotowani?

Zaledwie kilkutygodniowy okres czasu dzieli nas od chwili zajęcia przez wojska polskie G. Śląska. Prasa całej Polski nawołuje rząd, aby na Śląsk wysłało najlepsze siły urzędnicze, aby przyszła administracja polska w dzielnicy śląskiej w niczem nie ustępowała obecnej niemieckiej, lecz przeciwnie, by ją przewyższała. Zmiana w sytuacji politycznej Śląska musi odbić się w sposób dodatni na jego całokształcie życia gospodarczego, pierwszy zaś moment będzie najważniejszy i decydujący dla przyszłego stosunku Polaków górnośląskich do reszty społeczeństwa polskiego. Odanie tej dzielnicy w ręce partaczy, sprawie górnośląskiej mogłoby zaszkodzić w sposób, nie dający się dziś przewidzieć.

Pozostawiając na boku kwestję górnośląską, jako jedno z ogniw polskiej polityki państwowo-twórczej, poruszamy sprawę tę jako przedewszystkiem obcho-

dzającą Zagłębie, najbliższego sąsiada G. Sl., oswabdzającego się z pęt niewoli krzyżackiej. Znaczenie historyczne tego momentu, gdy wojska polskie pójda za Brynicę i szeregi naszych żołnierzy zaludnią ulice Katowic, Raciborza i Laura Huty, każdy rozumie, sprawiedliwości dziejowej stanie się zadość!

Do dziś nie znamy dokładnego terminu objęcia G. Śląska przez władze polskie, przypuszczać należy, że nie będzie to kwestja jednego lub kilku dni, lecz tygodni.

Przypuszczenie takie nie zwalnia Zagłębia od czynienia już dziś przygotowań do wzięcia udziału w uroczystości narodowej, którą zapewne będzie święcić cała Polska, w związku z faktycznym objęciem G. Śląska granicami Rzeczypospolitej. Jeżeli cała Polska z radością przywita ten dzień, cóż winno ze swej strony uczynić Zagłębie?!

Nie zapominajmy, że rodacy nasi na G. Śląsku

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dr Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne.

Przyjmuje od 9—13 i 6—8. Panie 5—8. Sosnowiec ul. Modrzejska № 39 II piętro

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Lekarze-dentyści

MARJA TEIGNER

LUCJA TEIGNER-ALTMANOWA

SOSNOWIEC, Modrzejska 43, II piętro, przyjmują codziennie od g. 9 rano do 7 wieczór. 3237

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

z utęsknieniem wyczekują dnia wolności, przekonajmy ich, że uczucia ich są naszymi uczuciami, że miliony serc polskich bije w jeden takt z ich sercami. Niech przerwą pracę robotnicy w fabrykach i kopalniach, urzędnicy w biurach, niech jeden potężny głos hymnu zwycięstwa uświeci ten dzień, który złołtemi głoskami wyrze się na jasnym kartach naszej historii.

Zapewne, że różne względy nie pozwolą na to, aby manifestacja narodowa Zagłębia odbywała się łącznie z manifestacją braci górnośląskiej. Być może, że będziemy obchodzić ją sami u siebie chyba, że poczekamy na ostateczne ułożenie się stosunków na G. Śląsku.

Tak, czy inaczej, powtarzamy, termin jest krótki i należy już dziś zakrzętnąć się koło zorganizowania komitetu obchodu dla całego Zagłębia, któryby pokierował sprawą tą w ten sposób, abyśmy nie byli zaskoczeni wypadkami. Należy dodać, że obchód powinien być urządzony w rozmiarach, godnych wielkiej chwili powrotu G. Śląska po wielkiej niewoli na łono macierzyste.

Do dzieła!

Czek.

Przed objęciem G. Śląska.

Przed kilka dniami sejm nasz ratyfikował układ polsko-niemiecki w sprawie G. Śląska. Zaraz po ratyfikacji nastąpi notyfikacja układu i na tem zakończą się formalności, przepisane przez Radę Ambasadorów, po których rząd polski przystąpi już do obejmowania przyznanej nam części Górnego Śląska.

Wobec tego, że wszystkie te formalności ukończone być mają najpóźniej w pierwszych dniach czerwca, nie od rzeczy będzie poznać się bliżej z przeprowadzonymi już pracami rządu, związanymi z przygotowaniem administracji dla przyszłego województwa śląskiego.

Przed przystąpieniem do tej pracy, mniej więcej miesiąc temu, powołane do tego czynnikami ustalili, że ogólne kierownictwo pracami spoczywać będzie w ręku prezydium Rady ministrów, a każde poszczególne ministerjum bierze odpowiedzialność za zorganizowanie swego resortu.

W myśl tej zasady przystąpiono do pracy i w stosunkowo krótkim czasie większość ministerjów osiągnęła pożądane wyniki. Niektóre tylko ministerja, jak np. ministerjum skarbu, natrafiły na większe przeszkody i głównie z powodu trudności w doborze personelu. W każdym razie stwierdzić można, że przygotowania do objęcia administracji na Górnym Śląsku są w takim stanie, iż gwarantują przyłączenie tej dzielnicy do całości administracji państwa, bez niepożądanych wstrząśnień na terytorjum wprawdzie nie rozległym, ale zamieszkałym przez 1,030,000 ludności.

Podstawą organizacji całego województwa jest statut organiczny, uchwalony przez Sejm d. 15 lipca 1920 r. oraz układ polsko-niemiecki, zawarty i podpisany w Genewie d. 15 maja r. b. W skład województwa śląskiego wchodzi część przyznana nam Górnego Śląska i Śląsk Cieszyński.

Na Śląsku Cieszyńskim, gdzie poza zniesieniem Tymczasowej Komisji Rządzącej, organizacja władz pozostaje bez zmiany, obowiązując będzie nadal ustawodawstwo austriackie, częściowo zmienione przez Tymczasową Komisję Rządzącą, częściowo przez ustawodawstwo Rzeczypospolitej.

Na Górnym Śląsku pozostają narazie w mocy ustawy niemieckie, częściowo zmienione przez Komisję Międzysojuszniczą, natomiast rozciągnięta ma być moc obowiązująca niektórych ustaw polskich, jak ustawa konstytucyjna, ustawa o pośrednictwie pracy i in. Odpowiedni projekt ustawy rząd wniosł już do Sejmu.

Sądowictwo, które będzie wydzielone z kompetencji wojewódzkiej, będzie zorganizowane w ten sposób, że będzie jeden dla całego województwa sąd apelacyjny z siedzibą w Katowicach oraz dwa sądy okręgowe jeden dla Górnego Śląska a jeden dla Śląska Cieszyńskiego. Ponadto mają działać trzy izby karne w Tarnowskich Górach, w Królewskiej Hucie i w Rybniku, oraz jedenastce sądów powiatowych.

Dla przyszłości gospodarczej Górnego Śląska bardzo ważną jest prawidłowa organizacja kolejnictwa, to też na ten dział władze nasze zwróciły szczególną uwagę. Przyznana nam część Górnego Śląska ma tworzyć jedną dystrykcję kolejową z siedzibą w Katowicach, podzieloną na 22 decernaty. Dyrekcja posiadać będzie w swym zarządzie 515,098 klm. linii normalnotorowych i 105,465 klm. linii wązkotorowych. Na liniach tych będą funkcjonowały 4 urzędy ruchu, 3 urzędy maszynowe, 3 urzędy handlowe i jeden urząd warsztatów kolejowych.

Do dziedzin wyłączonych z administracji wojewódzkiej należy również poczta, telegraf i telefon. Organizacja tej gałęzi administracji państwowej, że będzie istniał jeden inspektorat jest pomyślana w ten sposób, pocztowo — telegraficzny z siedzibą w Katowicach, który będzie obejmował 8 urzędów pocztowo-telegraficznych 1-ej klasy, 7 drugiej i 40 trzeciej klasy. Zaraz po przyłączeniu Górnego Śląska ma być zaprowadzone najprzód z Warszawą a następnie z innymi centrami państwa bezpośrednie połączenie telegraficzne, telefoniczne i pocztowe.

Z zakresu kompetencji wojewódzkiej wyłączona również będzie administracja przemysłowa i handlowa. Przy opracowaniu ustroju władz do działu administracji podzielono ją na grupy: pierwszy dział obejmuje górnictwo, drugi dział przemysł, handel i hutnictwo. W centrali min. przemysłu i handlu utworzony jest osobny departament dla spraw śląskich, który jednocześnie będzie najwyższą instancją; drugą instancją będzie urząd gminny obwodowy w Katowicach, zaś trzecią będą, cztery urzędy gminne okręgowe w Katowicach, Królewskiej Hucie, Rybniku i Tarnowskich Górach.

W zakończeniu tego szkicu organizacji naszych władz administracyjnych na Górnym Śląsku dodać należy, że organem rządzącym w pierwszych miesiącach nawet ustawodawczym w województwie śląskim będzie wojewódzka czasowa Rada Wojewódzka, złożona z 20 członków, mianowanych przez Radę ministrów na wniosek wojewody. Wojewodzie i jego zastępcy podlegać będzie śląski urząd wojewódzki, podzielony

ny na 9 wydziałów prezydjalny administracyjny, skarbowy, oświecenia publicznego, rolnictwa i dóbr państwa, wyznań, pracy i opieki społecznej, przemysłu i handlu i wreszcie zdrowia. Województwo będzie podzielone na 10 starostw, z czego dwa na Śląsku Cieszyńskim i 8 na Górnym Śląsku, z siedzibami w Lublińcu, Tarnowickich Górach, Królewskiej Hucie, Katowicach, Radzie, Rybniku, Świętosławicach i Pszczyźnie.

Rozpatrzeniem organizacji tych działów administracji, które będą bezpośrednio kierowane przez urząd wojewódzki, nie zajmujemy się, albowiem jest ona wzorowana na znanej bliżej wszystkim przyjętej w państwie administracji wojewódzkiej.

TELEGRAMY.

Piękny sojusz.

LWÓW. (AW.) W związku z kilku wypadkami zamachów terrorystycznych, które wydarzyły się ostatnio na terenie Małopolski Wschodniej, korespondent Agencji Wschodniej dowiaduje się, że zamachy te stoją w związku z zawartym pod auspicjami Sowietów rosyjskich sojuszem między miejscowymi komunistami polskimi a ukraińskimi. O sojuszu tym w swoim czasie donosiła prasa. Zamachy te nie noszą znamion narodowo-ukraińskich. Fakt, że sprawcami zamachu są przeważnie ukraińcy tłumaczyć należy tem, że wśród mało kulturalnych elementów ukraińskich najłatwiej znaleźć zdecydowanych na wszystko ludzi.

Zjazd zw. miast polskich.

LWÓW. (PAT.) W czwartek o godz. 11 przedpołudn. w sali uniwersyteckiej t. j. w dawnej sali obrad sejmiku krajowego odbyła się uroczystość otwarcia zjazdu Związku miast polskich. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. Delegacje misji zagranicznych i bardzo wiele publiczności. Zjazd otworzył prezes związku miast prezydent m. Krakowa Federowicz. Przewodniczył prezes Nowodworski.

Postanowiono wysłać depeszę do Naczelnika Państwa, do marszałka sejmu Trapczyńskiego i do prezesa min. Ponikowskiego.

Po przyjęciu sprawozdania związku za rok ubiegły — prezes Nowodworski zamknął obrady — zapraszając obecnych do złożenia hołdu obrońcom Lwowa, która to uroczystość odbyła się o godz. 4 popołudn. na cmentarzu Łyczakowskim, przy udziale tysięcznych tłumów.

Krzyż obrony Lwowa.

LWÓW. (PAP.) W czwartek na dworcu kolejowym odbyła się uroczystość odsłonięcia krzyża obrony Lwowa, nadanego dworcowi lwowskiemu, na którym znajdowała się pierwsza placówka obrony Lwowa. Msze polową na dworcu sprawił ks. Koppel. Wygłoszono szereg przemówień. U wejścia do dworca wmurowano

Owacje dla prem. Ponikowskiego.

Nowy Sącz. (PAT.) Przybywającego samochodem z Krakowa prezydenta ministrów Ponikowskiego ludność przydrożnych miast i miasteczek witała entuzjastycznie. U wjazdu do miast wzniesiono wszędzie bramy tryumfalne, przy których gromadziły się tłumy z muzyką i sztandarami. W Wieliczce starosta Maisner wygłosił krótkie przemówienie powitalne, a muzyka górników odegrała hymn narodowy. Zgromadzona była młodzież ze wszystkich szkół przed której szpalerem przeszedł prezydent ministrów. Premierowi towarzyszą w podróży p. Wojewoda Gałęcki i kurator krakowskiemu okręgowi szkolnemu Owiniński. Zarówno w Wieliczce jak i w Dobczycach wystąpiła delegacja ludności żydowskiej ze sztandarami, na których wyobrażony był orzeł polski, oraz umieszczone napisy w języku polskim i hebrajskim. W Myślenicach samochód prezydenta obsypano kwiatami. Z powodu manifestacji po drodze przyjazd do Nowego Sącza opóźnił się.

W Grybowie starosta Dziekoński i ks. kan. Solak witali prezydenta ministrów wśród tłumów miejscowej ludności. Na granicy powiatu gorlickiego starosta Strzelbicki z delegacją czekał na samochód prezydenta i przyjechał wraz z nim do Gorlic, gdzie licznie zebrana ludność z orkiestrą na czele przywitała prezydenta ministrów owacyjnie. Prezydent zwiedził zniszczone miasto, a specjalnie budynek gimnazjum męskiego, poczem udał się na nocleg do Glinika Marjampolskiego. Tutaj w kasynie pracowników zakładu „Karpaty“ urządzono na cześć przyjeżdżających gości raut, który przeciągnął się do późnej nocy.

W Jasle na spotkaniu prezydenta wyjechali miejscowy starosta Leszczyński, burmistrz miasta Dr. Wilusz. Przed gmachem starostwa ustawiona była gwardja narodowa w tradycyjnych strojach historycznych 1831 roku, która na powitanie prezydenta ministrów dała salwy.

dużego rozmiaru krzyż obrony Lwowa z napisem: „Czwarty odcinek obrony Lwowa“.

Pobożne życzenia Niemców.

WIEN. Reichpost donosi z Lublińca, że przez ciąg ostatnich dwóch miesięcy usiłowano nakłonić bezskutecznie Polskę do przystąpienia do M. Ententy, która stałaby się bardziej kompletną gdyby Polska ściśle się z nią połączyła. Ten sam dziennik pisze w dalszym ciągu, iż należałoby rozstrzygnąć kwestję Galicji Wschodniej t. j. według niego albo uczynić z Galicji Wschodniej jednostkę autonomiczną, albo też połączyć ją w formie federacji z Polską.

Niemcy nabierają rozsądku.

PARYŻ. (PAT.) „Temps“ dowiaduje się, że zarady z min. skarbu Rzeszy Helldrem dały wyniki, które zdają się być możliwymi do przyjęcia przez komisję odszkodowawczą, o ile rząd Rzeszy przed 31 maja urzędowo wyrazi zgodę na proponowany w czasie narad z Hermesem sposób załatwienia sprawy.

Ameryka nie udzieli pomocy Rosji.

PARYŻ. (PAT.) „Le Journal“ donosi: Na posiedzeniu podkomisji dla badania spraw pożyczki zagranicznej Niemiec — delegat Stanów Zjednoczonych Pierpont Morgan oświadczył, że finansisci amerykańscy są skłonni dopomóc Europie a w szczególności Francji. Zważywszy jednakże, że finansisci amerykańscy stawiają jako warunek udzielenia pomocy, aby dano im odpowiednie gwarancje i aby kraje zainteresowane pracowały o własnych siłach nad swoją odbudową. Rosja na pomoc amerykańskich sfer finansowych liczyć nie może.

8004 popów pod sądem.

MOSKWA. (PAT.) W Petersburgu oddano pod sąd za przeciwdziałanie rozporządzeniom Sowietów w sprawach cerkwi 8004 duchownych prawosławnych z prof. Nowickim na czele.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

* Rząd z Moskwy donosi, że rząd Sowietów uznał obszar Irkucka za autonomizną jakucą socjalistyczną republikę sowiecką, sweterowaną z Rosją.

* W dniu święta Imperjum Brytyjskiego wyruszył w podróż napowietrzna około świata mjr. Blacke w towarzystwie dwóch lotników.

* Dzienniki wiedeńskie donoszą, że min. Skirmunt zakomunikował kanclerzowi austriackiemu, że w myśl nadeszłych z Warszawy wiadomości, polecił władze aprotwizacyjne z jego inicjatywy zwolnić z zapasów przyznanych, jako kontyngent wywozowy, a zatrzymany mocą decyzji nadzwyczajnego komisarza do walki drożyzny, 230 wagonów ziemniaków na wywóz do Austrii.

* Według pogłoszek nadchodzących z Wiednia, samozwańczy prezydent ukraiński Petruszewycz, pod naciskiem znacznej grupy ze swego otoczenia, stara się obecnie doprowadzić do nawiązania kontaktu z rządem polskim.

* Zainteresowanie się mową Lloyd Georgea na temat konferencji genueńskiej, którą ma wygłosić w parlamencie w przyszłym czwartku — bardzo wielkie. Lloyd George postanowił wygłosić swą mowę przy otwarciu debaty.

* Magistrat miasta Łodzi uchwalił ustanowić 2 stypendja w szkole dla oficerów marynarki handlowej w Tczewie wysokości 120,000 mk., rocznie z prawem pierwszeństwa dla Łoździan.

* Litwinów w powrotnej drodze z Genui przybył do Berlina. W ciągu tygodnia oczekują w Berlinie również Krasina. Rakowski ze swej strony wyjechał do Rzymu.

* Nowy poseł niemiecki Rauscher, przybył do Warszawy w piątek 25 maja.

* Donoszą, że do Moskwy przybył specjalny przedstawiciel Chin w celu zawarcia handlowego układu pomiędzy Chinami i Sowdepją.

* Z Moskwy donoszą, że uwięzieni es-erzy postanowili

przystąpić do strajku głodowego, na znak protestu przeciwko obecnemu traktowaniu.

Do Czytelników

Gdy przed miesiącem podwyższaliśmy prenumeratę naszych wydawnictw, aniśmy nie przypuszczali, że tak prędko znów będziemy zmuszeni uciec się do tego środka.

Fala drożyzny jednak, która zalewa Polskę, nie ominęła, i tych, co z nią walczą: w ciągu miesiąca papier gazetowy zdrożał zgorą o 100 proc., a w dodatku zdobycie go nawet po tej cenie przedstawia niesłychane trudności, fabryki bowiem papierowe stoją nieczynne skutkiem strajku pracowników.

By wyrównać lukę w budżecie, podwyższamy prenumeratę z dniem 1 czerwca do

450 marek

miesięcznie z odnośzeniem do domu, a do 500 mk. z przesyłką pocztową; cenę numeru pojedynczego ustanawiamy na marek 25.

Pomimo tak znacznej podwyżki ceny prenumeracyjnej, wydawnictwa nasze będą nadal najtańsze, gdyż najniższa prenumerata pism stołecznych wynosi obecnie 850 mk. miesięcznie, pisma zaś prowincjonalne: częstochowskie, łódzkie, kaliskie, lubelskie i in. starają się zawsze ceną dorównać prasie stołecznej.

Wydawnictwo „Sery“.

Wydawnictwo „Kurjera Zagł.“

Kronika.

W NOWEJ SZACIE.

Dzisiejszy numer „Kurjera Zagłębia“ ukazuje się w nowej szacie.

Mimo szalejącej drożyzny, nie popierani przez żadne stronnictwo, wydajemy własnym ciężkim wysiłkiem pismo, dzięki tylko szerokiemu poparciu licznych czytelników z różnych sfer Zagłębia. Wierzymy, że życzliwość ta spotęguje się jeszcze więcej dzięki zaufaniu, które zdobyć sobie może tylko pismo bezpartyjne.

My ze swej strony starać się nadal będziemy o dalsze ulepszanie pisma, gdyż nie chodzi nam o zyski, a tylko o dobro ogólne.

— Zjazd prasy w Sosnowcu. W przeddzień objęcia Górnego Śląska przez władze polskie w Sosnowcu odbędzie się zjazd prasy polskiej, którego termin nie został jeszcze ostatecznie ustalony. Prawdopodobnie jednak zjazd odbędzie się w dn. 23 czerwca.

— Zjazd straży ogniowych. Dnia 14, 15 i 16 czerwca odbędzie się w Warszawie

ogólny Zjazd straży ogniowych. Zebranie w siedzibie pracowników miejskich, Krak. Przedmieście № 1.

— Wywóz artykułów pierwszej potrzeby poza granice. Dyrekcja kolei zawiadamia, że uchwała Rady Ministrów z 6 b. m. została wywóz za granicę państwa: przynicy, żyta, owsa, jęczmienia, maki, kaszy, ziemniaków, jaj bydła i nierogacizny zabroniony. Wyjątkowo mogą być udzielane pozwolenia na wywóz wymienionych artykułów tylko za zgodą nadzwyczajnego komisarza dla zwalczania drożyzny, przy czym certyfikaty wywozowe muszą być zaopatrzone podpisem i pieczęcią tegoż komisarza. Pozwolenia takie udzielone przed 4 maja b. r., wymagają dla swej ważności do dodatkowego podpisu i pieczęci nadzwyczajnego komisarza dla zwalczania drożyzny Przesyłki, niezaopatrzone we ważne pozwolenia, nie będą do przewozu koleją przyjmowane.

— Na studia do Ameryki. Polsko-amerykańska izba handlowo-przemysłowa rozesała do rektoratów wyższych uczelni okólnik, donosząc, że jej członkowie polsko-amer. tow. żegluga (Marszałkowska № 116) przyrzekł ofiarować 6 biletów bezpłatnych 1-ej klasy na przejazd do Ameryki dla polskich akademików pragnących tam odbywać studia. Jest to czyn wysoce obywatelski. W ten sposób, w dzisiejszych trudnych warunkach materialnych młodzież nasza będzie miała możliwość poznać nową ziemię i nawiązać bliższe stosunki z Polonią amerykańską. Akademicy reflektujący na bilety muszą złożyć odpowiednie podanie w rektoracie. Wyjazd jest przewidziany na lipiec b. r.

— Nowy czas na kolejach. Z powodu ustanowienia na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej od dnia 1 czerwca r. b. rachuby czasu według południka środkowo-europejskiego 15 st. długości wschodniej od Greenwich, ministerjum kolei żelaznych wydało zarządzenie, aby w nocy z dnia 31 maja na 1 czerwca r. b. o godz. 24 wskazówki zegarów posunąć wstecz o jedną godzinę. Tym sposobem pojawi się w nocy przejściowej czas od godz. 23 do 24 dwukrotnie, jako godziny 23 i 24. Ponieważ przesunięcie wskazówki przypada jednocześnie z wprowadzeniem nowego rozkładu jazdy od dnia 1 czerwca, polecono wszystkim zawiadomcom, aby w tym przejściowym czasie pociągi znajdujące się w obrębie jego stacji, i te które wyruszyły ze stacji początkowej przed godz. 23 a nie doszły do stacji przeznaczenia przed 24 zatrzymać i wysłać je dopiero podług nowego rozkładu. Jednocześnie dla uniknięcia możliwej dłuższej przerwy w ruchu pociągów poleca się uruchomić w tym dniu pociągi nadzwyczajne. Poza tem zwraca się szczególną uwagę kolejarzom, aby przy tych zmianach uważać, żeby nie zaszły jakie wypadki.

— Znaczek Zw. Strzel. Komenda Obwodu „Sosnowiec“ Z-ku Strzel., w dniu 28 Maja b. r. urządzi sprzedaż znaczka, dochód z którego przeznaczona na kupno Sztandaru Obwodowego. Znaczek będzie sprzedawany w następujących miejscowościach: Sosnowcu, Będzinie, Dąbrowie-Górnicej, Zawierciu, Myszkowie, Strzemieszycach, Kazimierzu, Nivce, Modrzejowie, Groźcu, Rogoźniku, Bobrownikach i Dobieszowicach.

Doktor

3359

K. Suchodolski
wyjechał
powróci 12 czerwca.

Szanownej naszej klienteli podajemy do wiadomości, że w ostatnich dniach, po zupełnej reorganizacji uruchomione zostały następujące działy:

**Manufaktury
ubrań męskich**

obficie zaopatrzone. Ceny konkurencyjne. W najbliższym czasie dołączone zostały działy:

**obuwia oraz
damskiej konfekcji**

solidnego wykonania z najlepszych materiałów.

—000—

Zaznaczamy, że zasadą naszą jest polecenie tylko towaru najlepszego. Ponieważ właśnie te towary bywają rzucające na rynek w gatunkach i wykonaniu tandetnym, dlatego prosimy przekonać się u nas przed kupnem.

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe

PIAST-BĘDZIN.

Małachowskiego 31 3402

Dr H. Grodziński

h. lekarz szpitali chorób
wenerycznych i skórnych
Choroby weneryczne, skórne,
i moczopłciowe. 1342
Przyjmuje od 11—2 i od 6—8.
Panie 5—6.
Sosnowiec Kowaleka 3 m 7 (2 p.)

Dr Ludwik Poznański

Choroby: uszu, rasy, gar
dła i płuc.
Sosnowiec, Małachowskiego 9 parter
Przyjmuje od 11—1 i 5—7 Niedziela
i święta 12—1. 2923

Doktor K. Troppauer

Choroby: skórne, włosów, wene-
ryczne. Analizy mikroskopowe.
Przyjmuje od 11—1 i od 5—7/8
panie 4—5.
Sosnowiec, Małachowskiego 5
parter (Targowa-2.

Dr Bron. Peltyn

Busko—willa Słowacki.
3160

**WYŁĄCZNIE DLA CHRZEŚCIANI
OJCÓW** Uzdrowisko — Zakład leczni-
czy „GOPLANA”

otwarty od 1 maja do 1 października pod kierunkiem
D-ra Bocińskiego.

Choroby nerwowe, wewnętrzne — przemiany materji.
Ceny za maj: Całodzienne utrzymanie (4 razy dziennie) mk. 2000.
Zabiegi hydropatyczne z opieką lekarską mk. 500.
Pokoje od mk. 300.
Bielizna kąpielowa należy przywieźć. 3351

**Pneumatyki
GOODRICH**

we wszelkich wymiarach na składzie

„PEDETE”

Przedsiębiorstwo Dostaw Technicznych
Sp. z ogr. odpow. 3405
KRAKÓW, ul. św. Tomasza 15 tel. 433.

Zawiadomienie.

Fabryka papy asfaltu Dr Niemcewski Spółka z ograni-
por. w Trzebini przeszła na naszą własność, zosta-
ła powiększona zrekonstruowana i poleca: pa-
pę dachową i izolacyjną pierwszorzędnej
jakości z najlepszych surowców.

Trzebińska fabryka papy, asfaltu i produktów chemicznych

„TEROLIT”

Spółka z ogr. por. 3408

w Krakowie, ul. Wielopole L 9.

Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa.
Oferty i wzory na żądanie.

DUŻA PRODUKCJA, MAŁY ZYSKI

Postanowiłem wyrabiać w większej
ilości obuwie, damskie, męskie i dzieci-
ne. Jedynie tylko w dobrych gatunkach
Obecnie już posiadam na składzie duży
wybór własnego wyrobu obuwia dobrego
i taniego. Polecam się Sz. Klienteli.

Jan Niziński

SOSNOWIEC POGOŃ, ul. NOWO-POGONSKA № 38;

UWAGA: Firma egzystuje od 1911 roku.

DUŻY OBROT, DUŻY ZYSK. 3410

Samochód osobowy „Benz” 20 HP.
w doskonałym stanie

Samochód osobowy „Bussing” 4 tony

na nowych gumach również w dobrym stanie okazynie
do sprze- „Pedete” Przedsiębiorstwo dostaw tech-
nicznych Spółka z ogr. odpow.
Kraków, ul. św. Tomasza 15. Tel. 433
3406

EGZAMINY WSTĘPNE

oraz wpisy do Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego żeń-
skiego w Zawierciu na rok szkolny 1922/23 odbędą się dnia
24, 26 i 27 czerwca r. b.

Do podania wniesionego drogą urzędową przed poda-
nym terminem, dołączyć należy

1) Ostatnie świadectwo szkolne 2) własnoręcznie napisa-
ny życiorys, 3) metrykę urodzenia 4) świadectwo powtórne
go szczepienia ospy, 5) świadectwo lekarskie, którego wzór
do nabycia w dyrekcji Seminarjum, 6) za czas przerwy w na-
uce szkolnej należy przedłożyć świadectwo moralności.

Podanie, niezaopatrzone w powyższe dokumenty, nie
będą brane pod uwagę. Co do wieku — uczennice, wstępu-
jące na I kurs, winny przynajmniej w dn. 31 grudnia 1922 r.
mieć ukończonych lat 14.

Wpisy tylko na podstawie egzaminu wstępnego. 3383
Na kurs I wymagany zakres nauki według programu
7 klasowej szkoły powszechnej

Z powodu przepełnienia wpisy jedynie na I i V kurs.
Dyrekcja Państwowego Seminarjum
Nauczycielskiego żeńskiego w Zawierciu.

**Towarzystwo Akcyjne
Elektrowni Sosnowieckiej**

podaje do wiadomości odbiorców prądu, że z dniem 1 ma-
ja r. b. na skutek podniesienia cen węgla oraz zgodnie z
orzeczeniami Komisji Rozjemczych z dnia 21 grudnia 1920
roku i 14 lutego 1921 r. ceny energii elektrycznej i opłaty
za dzierżawę liczników będą wynosiły:

Mk. 120 za kilowatogodzinę do światła

Mk. 57 za kilowatogodzinę do napędu

Mk. 176 do 1059 miesięcznie od ryczałtowych za-
rówków o sile światła 16 do 100 świec

Mk. 190.— do 712.— miesięcznie za dzierżawę liczni-
ków dla instalacji o mocy od 1/2 kW do 10 kW.

Ceny powyższe ustalone zostały na podstawie ceny
węgla 7000 mk, za tonnę lożyska kopalnia, plus podatki ko-
munalne po 100 mk. od tonny na rzecz miasta Sosnowca
i Będzina.

Jednocześnie Zarząd Elektrowni zwraca uwagę, że
rozpoczęte w październiku ub. r. postępowanie o zmianę
orzeczeń z dnia 21 grudnia 1920 r. i 14 lutego 1921 r. w
sensie podwyższenia dotychczasowych taryf znajduje się w
toku oraz że nowa decyzja będzie posiadała moc prawną
dla ostatecznego obrachunku z odbiorcami wstecz od 1 listo-
pada ub. r.

Precz z podrobioną bibułką!

Żądajcie wszędzie tylko prawdziwej, najlepszej bibułki i gils do papierosów oraz
bibułki karbowanej do kwiatów, jedynej krajowej fabryki „SOLALI”.

Po cenach zniżonych poleca skład fabryczny

„SOLALI”

ADOLF SOJKA, CZĘSTOCHOWA, II ALEJA 30, tel. 451.

— W tymże składzie znajduje się również większy wybór —
— — — materiałów piśmiennych i biurowych. — — — 3310

**Zarząd 8 klasowego Gimnazjum Żeńskiego
W. REPLIŃSKIEJ**

w Będzinie

zawiadamia interesowanych, że egzaminy wstępne rozpoczną
się w dniu 1 czerwca o g. 3 pp. Zgłoszenia przyjmuje kan-
celarja także i popołudniu 5—7 w poniedziałki, środy i piątki
Do podania należy dołączyć metrykę i świad. szczep. ospy.
Zarząd Gimn. zawiadamia że w przyszłym roku szkol-
nym czynne będą też klasy wstępne 3203

Węże parciane

i gumowe jak również wszelkiego rodzaju artykuły tech-
niczne „Klingerit”, asbest, szczeliwa, płyty gumowe, ołowia
ne i t. p. poleca ze składu firma 3389

„Techebu” Biuro Techniczno-Chemiczne
Kraków, Florjańska 7.

Sanatorium

i Zakład Wodoleczniczy

Dra Kupozyka, Kraków, Szujskiego 11.
kąpiele jkwasoweglowe, elektryczne, le-
czenie dietetyczne. 3404

SPIEW

metodą włoską

stawia głos nauczycielka
godz 3—4. Dytłowska 2b.
sier 6, m. 51. 3399

Czy chcesz być piękna?
pozbyć się bez śladu

Piegów, pryszczów, opalenizny
i zmarszczek na twa-
rsy? Wi-c używaj cudownego kremu,
metamorfosa „PIEGOL” Dra A. Martin
w Paryżu, Składy apteczne apteki,
Iryszczy. 3401

Stare żelazo

kute i lane, każdą ilość kupuje
firma:

Wajs i Pfeffer

Będzin ul. Małachowskiego 33.

Poleca się
po cenach przystępnych:
szyny normalne i wazktorowe; pod-
kłady żelazne; łączy, kółka i ośki
do wózków; rury gazowe i kotłowe;
belki żelazne; wały transm., szajby,
łagry; żelazo winklowe, płaskie i
okrągłe; drut kolczasty i blachy. 3335

Krawiec męski

**HENRYK
GROCHOWINA**

SOSNOWIEC.
Modrzejowska 31 (w podwórku)
wykonuje z materiałów wła-
snych, lub powierzonych
wszelkie roboty w za-
kres krawie:stwa
wchodzące
po cenach
konkuren-
cyjnych. 2077

**Suchoty oraz wszelkie
Choroby piersiowe**

leczy

Balsam Thioocolan Ago

używa się za poradą lekarza.
Sprzedaje apteki i składy apteczne.
Hurt i detal. Skł. apt. M. Jagiellowicza,

KTO SPROBOWAŁ
TEN PRZEKONAŁ SIĘ
ŻE NAJLEPSZA
PASTA DO BRUIWIA
JEST MARY
ZADAĆ WSZĘDZIE

FABRYKA PRZETWORÓW
TECHNICZNO-CHEMICZNYCH

MARY

WARSZAWA, DZIELNA 48
telefon 286 51 2712

Ważne dla wszystkich!

Korzystajcie z rzadkiej okazji!

Wysyłamy pocztą jak przed wojną za zaliczką

DLA PAŃ.

- 1) Gotowe suknie najmodniejszego fasonu (kimono) z pięknego trykotu, nadzwyczaj ładne, trwałe, lekkie i praktyczne. Zdadne do prania, w kolorach granat, brąz, lila, czerwony, zielony, bordo. Dekolt i obwód rękawów przybrane tymże towarem odmiennego bardzo ładnego koloru wyrabiamy trzy rozmiary, 1) dla podłotków od lat 14 cena sukni 5200 mk, 2) dla osób dorosłych mk 5600, 3) dla osób tęgich, cena sukni mk 6000.
- 2) Szewloty (damskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materiały podwójnej szerokości. na suknie, bluzki i kostjomy w kolorach: granat czarny, brązowy, zielony, lilowy i blade-kawowy po 1850 mk za metr.
- 3) Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie 165x165 cm, po mk 2500 — wyższego gatunku po 4000 5000, 6000 mk.
- 4) Chusteczki białe i kolorowe do nosa za sztukę mk 200.
- 5) Chustki na głowę drukowane, najlepszego gatunku. Sztuka 485 mk.
- 6) Najpiękniejsze deseniowe białysty muśliny, zefiry, perka iłki po 700, 800 900 i 1000 mk za metr.
- 7) Piłtina biała lub kolorowe i deseniowe na bieliznę pczwy, wysyp, bluzki, suknie, fartuchy i dziecinne ubranka po cenie 700, 800 900 i 1000 mk za metr.
- 8) Melanz cajt nadzwyczaj mocna, ładna i praktyczna tkanina, nie gruba (nie do rozdarcia) koloru marango szarawe na męskie, damskie i dziecinne codzienne ubrania szerokość: 70 cm. (1 1/4 łokcia) 900 mk, podwójna 1800 mk.
- 9) Firanki na metry, piękna kanwa, przetkana paseczkami koloru białego lub kremowego (podwójna kręcona nitka) szerokość 90 cm (1 1/2 łokcia) Cena metra mk 700.

DLA PANÓW.

- 10) 3 metry pełnej szerokości najnowszego eleganckiego materiału (czysta wełna) w dobrym gatunku, bardzo trwałego i efekownego w drobnitkie krataczki niezbędnym dla każdego z Panów lub Pań którzy pragną zaopatrzyć się na sezon wiosenny i letni w eleganckie ubranie lub kostjum we wszystkich modniejszych kolorach. Za 3 metry 8100 mk, na damski kostjum 3 1/2 metra 9400 mk.
- Materiał wyższego gatunku B. lepszy, gwarantowanej jakości za 3 metry 10.800 mk, za 3 1/2 metra 12.500 mk
- Materiał najwyższego gatunku C. angielskie desenie najmłodniejsze. Cena za 3 metry 14 700 mk; za 3 1/2 metra 16.500 mk. (Wszędzie ten materiał sprzedawany jest po 7 do 8 tysięcy za metr).

Podszewki i dodatki do ubrań

- 11) Do każdego odcinka na ubranie dodajemy na żądanie zamawiającego pełny komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, do rękawów i kieszeni za mk 2 900.
Taki sam komplet B w lepszym gatunku 3.600 mk i w najwyższym C. (angielska satyna) 5 000 mk.
 - 12) Na palto materiał „Domi” na palto męskie, wiosenne lub jesienne w najmodniejsze kolory jasne lub ciemniejsze (oprócz czarnego) kraty po lewej stronie (bez podszewki) Praktyczne i niezbędne dla każdego, który pragnie zaopatrzyć się w eleganckie palto demizosonowe. Cena za metr 6.000 mk gatunek 2-gi — 7000 mk, gatunek 3-ci 8000 mk za metr. (Na takie palto potrzeba 2 1/2 metra).
 - 13) Kupon na spodnie (2 łokcie) 1 metr 15 cm. Czysto wełniane kamgarnowy najlepszego gatunku materiał, czarne tło z białymi paseczkami za cały kupon 10,000 mk.
- Wysyłamy natychmiast po otrzymaniu obstatunku za zaliczką pocztową nawet bez zadatku. Za opakowanie, przesyłkę i inne wydatki dolicza się 5%. Próbek i cennika nie wysyła się.
- Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący absolutnie nic nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie spodoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze natychmiast.

Zamówienia prosimy adresować:

3204

Ekspedycja przesyłek pocztowych

„Nadzieja“

ŁÓDŹ, Kilińskiego 40.

ZAKŁADY
Przemysłowo-
Handlowe

2750

SPECJALNOŚĆ: Urządzenia Kapielowe, Wodociągowe, Ciepłota, Kanalizacje, Ogrzewania centralnego, Lampy, podświetlenia, itp.

J. KRUSZYŃSKI

Sosnowiec, ul. Królewska № 9.

Państwowy Urząd Zbożowy w likwidacji
w Sosnowcu

podaje do wiadomości, że w dniu 30 maja r. b. o godzinie 10 ej rano odbędzie się w magazynie Państwowego Urzędu Zbożowego Nr 2 mieszczącego się na terenie kolejowym dyrekcji Warszawskiej st. Sosnowiec sprzedaż przez publiczną licytację

utensylii magazynowych

jak: wagi wózki odważniki i t. p. przedmioty 3303

Warunki licytacji jako też bliższe szczegóły są do przejrzania w biurze Urzędu od dn. 25 bm. Przedmioty przeznaczane do licytacji mogą być oglądane w dn. 29 bm. do godz. 4 po poł. w wyżej wymienionym magazynie.

Po zesłerozszym pożarze łazienek 2905

SOLEC

Zakład wód mineralnych i kąpiel błotnych znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artrotyzmie, przystole, chorobach skórnych, nerwowych będzie w nadchodzącym sezonie otwarty, jak zwykle

od 20 maja do 20 września

Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca pocztą Stopnicą ziemi Kieleckiej.

Pierwszorzędna fabryka mydła
J. CWAJGENHAFT
Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

Mydło pierwszego gatunku

zawierające od 68 do 67 proc. tłuszczu. Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

Egzemę, liszaje itp.
leczy maść
„Lain Age”
sprzedają apteki i apteki apteczne.
APTEKA A. GAŚKOWIEGO w Warszawie.

Choroby żółdka, kłuszek, nerek, obstrukcje, choroby morożydy, radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zieleno
Dr. Bauera 2494
z marką Kogal. Sprzedają apteki i apteki apteczne.
Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

SPRZEDAŻ: HURTOWO I DETALICZNIE

PRALKI „TARY”
WYRABIA
JAKO SPECJALNOŚĆ
B. PEŁKA
SOSNOWIEC-POGON-DEUGA 22
ZAKŁAD
BLACHARSKO-MECHANICZNY

Oeny konkurencyjne.

3155

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Kupno i sprzedaż.

MA DO SPRZEDANIA: Na Pomorzcu, Poznańskim, G. Jląsku i b. Kongresówce, Sosnowiecki Dom Handlowy Komisowo-Agenturowy I kategorii ul. Piłsudskiego 46.

MAJĄTKI ZIEMSKIE, włościańskie, fabryki, warsztaty mechaniczne, szklarnie, cegielnie, wa pienniki, kinematografy...

APTEKI, SKŁADY APTECZNE, restauracje, piwiarnie, różne sklepy i zakłady fryzjerskie...

LOKALE NA BIURA, mieszkania, sklepy z kapitałem na dające się pod koncesję na wódki i przyjmujemy wszelkie zgłoszenia o sprzedaży.

POTRZEBNY jest współnik z kapitałem do intratnego interesu. Wiadomość: Sosnowiecki Dom Handlowy Komisowo-Agenturowy ul. Piłsudskiego 46. 3331

TYGŁE grafitowe oryginalne Nolte go, najtaniej sprzedaje Poznański Warszawa, Marszałkowska 72. 3137

DO sprzedania: 2 pary koni, 4 wozy ciężarowe, 1 powóz, 3 pary homont roboczych i jedna para wyjazdowych. Stajnia może być wydzielona i dla kupującego mieszkanie składające się z pokoju i kuchni. Wiadomość: Renardowska 47. 3400

SPRZEDAM wannę i walce do robienia papy. Matachowskiego 14 Ramus. 3403

ROWER damski do sprzedania w dobrym stanie. Wiadomość: Topolowa 8 m. 7, II piętro.

KUPIĘ aparat fotograficzny. Wiadomość w Kurjerze. 3391

Z powodu wyjazdu do Ameryki sprzedam samochód ciężarowy o sile 5-ciu ton. marki „Paks” prawie nowy. Cena bardzo przystępna. Wiadomość: Dąbrowa Górnicza ul. Staro-dąbrowska № 23. 3397

50 SYPIALNI pięknych, jasnych, polerowanych, gwarantowanej jakości, z pierwszorzędny materacami i lustkami, wartości minimalnej miljon, rozprzedam hurtem i detalnie po 680.000 tylko zaraz. Wobec chwilowego zastoju letniego radzę fachowo kupić obecnie nie jesienią, zaoszczędzając minimalnie połowę. Tamże — jadalnie, gabinety, salony. Warszawa Pl. Trzech Krzyży 13, róg Żorawiej. Magazyn Mebli. 3330

Posady i prace.

BUCHALTER korespondent polsko-niemiecki natychmiast przyjmie posadę. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera pod „Buchalter”. 3415

RUTYNOWANA buchalterka korespondująca w językach: polskim, rosyjskim i niemieckim, poszukuje posady od zaraz. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać sub „Buchalterka 55” do redakcji „Kurjera Zagłębia”. 3357

Lokale.

DO odstąpienia sklep z urządzeniem i towaram w srodmięściu. Wiadomość w administracji. 3412

Różne.

Magistrat

m. Sosnowca ogłasza, że w dniu 31 maja r.b. o godz. 11-j przed południem w podwórzu Magistratu odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji 2-ch koni (wałców). Przystępujący do licytacji obowiązani jest złożyć kaucję w wysokości 20.000 mk. 3388

ZAKŁAD stolarski A. Felusia przy ul. Wiejskiej № 4-a przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa, także do sprzedania łóżka dębowe i szafa. 3222

KREM „EROS” przeciw piegom i opaleniznie, do nabycia w aptekach, droguerjach i perfumerjach. 3380

PRIMUSY, palniki do primusów oraz części składowe do tychże hurtownie i częściowo sprzedaje, Biuro handlowo-przemysłowe M. Szymański, Kraków, Mostowa 12. Kupuje ołdaki miedzi, mosiądzu, aluminium i t.p. i płaci wysokie ceny. 3407

HAFCIARNIA w Pogoni przy ul. Staropogońskiej № 16, m. 10, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie hacciarstwa wchodzące po cenach nader konkurencyjnych. Wykonanie szybkie i solidne. 3317

ZGUBIONO książkę chlebową wydaną na kop. Hr. Renard na imię Eustachy Labiszewski. 3409

ZAGINEŁA kontramarka wydana na kop. Hr. Renard na imię Józefa Słodczyka. 3414

ZAGINEŁA kontramarka wydana na kop. Hr. Renard na imię Jana Skroka. 3413

ZGUBIONY przezemnie kwit tymczasowy wystawiony na moje imię przez firmę „Pias” oddział w Sosnowcu, na 10 akcji 2-jej emisji, niniejszem unieważniam. Zygmunt Koźmiński. 3369